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 Tématem této diplomové práce je zjistit zastoupení vlákniny ve výživě dětí

předškolního a školního věku. Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části jsou

popsány druhy vlákniny a její dělení, chemické vlastnosti, funkce a přínos pro lidský

organismus. Dále je zde popsána legislativa, která se vztahuje ke školním jídelnám.

V praktické části je pak vyhodnoceno, jaké je zastoupení vlákniny ve výživě

předškolního a školního věku. Výpočty probíhaly na základě dat získaných ze spotřebních

košů od jednotlivých základních a mateřských škol a doplněny o informace obsahu

vlákniny v jednotlivých komoditách z dánského webu frida.fooddata.dk. Z výsledků je

patrné, že obsah vlákniny ve výživě dětí předškolního a školního věku je nedostačující a

zastoupení vlákniny ve výživě má současně sestupnou tendenci obsahu vlákniny. U

základních škol, lze vidět sestupnou tendenci zastoupení vlákniny ve výživě, průměrně je

pak objem vlákniny 64,7 % doporučené denní dávka, to je 3,9g. Mateřská škola nevykazuje

meziročně výrazný rozdíl, avšak zastoupení vlákniny ve výživě je výrazně nižší než u škol

základních a to na 32,2% doporučené denní dávky, tedy 2,0g.

Abstract

Name and Surname: Bc. Jakub Jeřábek

Title of graduation thesis: Representation fiber in the nutrition of children preschool

and school age

Department: Health Education, Faculty of Education, University of South Bohemia in

České Budějovice

Supervisor: prof. Ing. Milan Pešek, CSc.

The year presentation: 2020

Key words: Nutrition, dietary fiber, school canteen, children

The topic of this diploma thesis is dietary fiber in the nutrition of children

preschool and school age. The thesis is designed for two parts. The theoretical parts

describe various fibers and its division, chemical properties, functions and benefits for

the human body. Another piece of legislation is described here, which is used in school

meals.

The specific sections evaluate the proportion of dietary fiber in the nutrition of

preschool and school age. The calculation was determined from consumer baskets from

individual primary and nursery schools and were supplemented with information on the

dietary fiber content in individual commodities of the Danish website frida.fooddata.dk.

The results show that the dietary fiber content in the nutrition of preschool and school

children is sufficient and the proportion of dietary fiber in the diet has the possibility of

a downward trend in dietary fiber content. In primary schools, we can see a declining

tendency of amount dietary fiber in the diet. The average of fiber amount is 64.7%.

Kindergarten does not express a significant year-on-year, it accepts the representation of

dietary fiber in nutrition and spends less than at school and at 32.2% of recommended

daily dietary fiber amount, means 2.0g.
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1. Úvod

V dnešní době se stále větší důraz na správnou a vyváženou výživu jedince. Není již

problém zajistit si dostatek kvalitních potravin oproti minulosti, ať už z finančního hlediska

nebo z hlediska dostupnosti potravin. Ve školních jídelnách a jídelnách v mateřské škole se

stravují jedinci, kteří jsou velmi vnímaví na přísun kvalitních potravin. Je tedy

bezpodmínečně nutné, aby se těmto dětem dostala strava, která bude vyvážená, pestrá, ve

správném množství a také chutná. Ve školních jídelnách se děti dostávají do kontaktu

s různými stravovacími návyky a je potřeba aby pochopily, které jsou vhodné pro správný růst

a pevné zdraví.

„Potrava budiž tvým lékem a lék ať je tvojí potravou“, řekl řecký lékař a filozof

Hippokrates, který se narodil roku 460 př. n. l., ve svém díle De alimento (O výživě). Byl

vyřčen v době, ve které bylo známo mnohem méně léčebných postupů a léků než dnes. O

lécích se začal zmiňovat až o téměř dva tisíce let později Paracelus, který začal k léčbě

používat i chemické látky. V posledních sta letech se stravování velice změnilo a stalo se

v některých případech až honbou po shánění potravy tvz. původním způsobem. V zemí

severní Ameriky a Evropě dochází ke zvyšování počtu lidí trpící obezitou (10% - 25%)

(Kohout, 2010).

V západních zemí dochází často k nedostatečné konzumaci vlákniny, to vede ke vzniku

mnoha neinfekčních chorob hromadného výskytu (civilizačním nemocem), jako je třeba

ischemická choroba srdeční, diabetes mellitus nebo obezita. Doporučená denní dávka, která se

pohybuje mezi 20g a 30g vlákniny denně, není podle průzkumu v západních zemí plněna ani

z poloviny. Podle zkoumání amerických vědců se jedná o 15g a podle průzkumu, který

proběhl v České republice je to gramů dokonce jen 12. Je nutné, aby se dostatek vlákniny

dostal především k dětem školního a předškolního věku. Tuto funkci zastávají právě školní

jídelny (Kohout, 2010).

Školní jídelny jsou řízeny vyhláškou 107/2005 Sb. Vyhláška o školním stravování, kde

jsou předepsány hodnoty jednotlivých složek výživy pro konkrétní věkovou skupinu.

Najdeme zde hodnoty doporučené pro množství masných výrobků, mléka, mléčných výrobků,

zeleniny, ovoce, brambor, vajec, luštěnin. Pro srovnávání jednotlivých komodit používané ve

školních jídelnách se používá tzv. spotřební koš (Košťálová et al., 2015).
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2. Literární přehled

Vláknina je složka potravy, která se nedá strávit. Pro lidské tělo je však

nepostradatelná. Dříve se pojmem vláknina označovala ta část potravy, která se nedala

rozložit vařením a ani kyselině nebo zředěném louhu. Tato definice byla posléze změněna,

aby více odpovídala procesům v lidském těle. Britský lékař Hubert Carey Trowell příšel v

roce 1972 s definicí, kam zahrnuje pod termín vláknina všechny látky rostlinného původu,

které nejsou rozkládány enzymy v lidském zažívacím traktu. Nyní však definice říká, že

vláknina jsou všechny tzv. nevyužitelné polysacharidy, a to dokonce i polysacharidy

používané jako potravinářská barviva (Kopecká, 2007).

Vláknina je přítomna ve většině případů v každé potravě, která je původem rostlinná.

Vyskytuje se v zelenině, ovoci, celozrnných obilovinách, luštěninách, ořeších a semenech

Pomáhá ke správnému fungování zažívacího traktu. Váže na sebe látky, které nejsou pro naše

tělo prospěšné, nebo dokonce jsou škodlivé. Upravuje hladinu glykemie v krvi a pomáhá

snižovat vstřebávání cholesterolu. Jako další vlastnost se pak označuje schopnost nasytit

člověka a tím přispívat k redukci tělesné hmotnosti. Pocit sytosti dokáže navodit tím, že na

sebe váže vodu (tím nabobtná a zvětší svůj objem) a, nebo také jiné sacharidy, tuky,

cholesterol. Nadměrná konzumace však může vést naopak k nedostatečnému vstřebávání

těchto látek (Roubík, 2018; Ježková, 2018, Štefánek, 2016; Vrbická, 2015).

Denní příjem vlákniny by se měl pohybovat okolo 30 g. Tohoto čísla se dá dosáhnout

různou kombinací potravin, které za den sníme. Vláknina nemá téměř žádnou energetickou

hodnotu, na rozdíl od ostatních sacharidů, a proto je její funkce hlavně pročistit a udržovat

střeva ve zdravém stavu a odvádět či zabraňovat vstřebání škodlivým či přebytečným látkám.

Energetická hodnota vlákniny je 8 kJ/g (Společnost pro výživu, online).
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2.1. Složení a vlastnosti vlákniny

Vláknina se dělí na dvě hlavní skupiny podle rozpustnosti, na vlákninu rozpustnou a

nerozpustnou.

Rozpustná

Tato vláknina dokáže ve střevech do sebe nasát vodu a tím zvětšit svůj objem. Tím navodí

pocit sytosti, což může vést k následné redukci hmotnosti. V žaludku vytváří viskózní roztok

(gel), který zpomaluje vyprazdňování, což umocňuje pocit plného žaludku. Zdrojem této

vlákniny je převážně dužina z ovoce, zelenina, hrách, sója, fazole, ječmen, oves žito,

brokolice a brambory (ne však slupka). Je tvořena zejména pektinem, hemicelulózou, agarem,

inulinem a rostlinnými slizy. Příliš velká konzumace rozpustné vlákniny může vést

k nedostatečnému vstřebání sacharidů, zároveň však poskytuje živnou půdu pro střevní

mikroflóru (Roubík, 2018; Ježková, 2018; Nováček 2008; Kopecká, 2007).

Nerozpustná

Je tvořena hlavně celulózou, ligninem, chitinem, rezistentním škrobem. Řadí se sem i

hemicelulóza, který je již zmiňovaná jako rozpustná. Celým trávicím traktem prochází beze


[…]

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Graf 10 Množství vlákniny v jídle v základních školách ZŠ A – ZŠ G v letech 2015-2018 v gramech

na osobu a den
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V evropském měřítku spotřeby zeleniny, ovoce a následně i z toho vyplývající vlákniny se

Česká republika umisťuje na posledních příčkách. Konkrétně pak co se týče objemu zeleniny

a vlákniny ze zeleniny se Česká republika umístila na 26. místě z 31 zkoumaných států. Ani

při zkoumání objemu ovoce a vlákniny z ovoce se Česká republika neumístila lépe než

v druhé polovině. Zde Česká republika obsadila 25. místo z 31. Naopak na předních příčkách

jak v objemu zeleniny, tak i objemu ovoce se umístilo Spojené království Velké Británie a

Severního Irska a to s na 2. místě v objemu zeleniny a na místě 4. v objemu ovoce. Podobně

jako Spojené království se na předních příčkách obou žebříčků umístila Itálie nebo Polsko.

Naopak na posledních příčkách žebříčku se umístilo Rumunsko s jedním posledním a jedním

předposledním místem. Na spodních pozicích je i Bulharsko nebo také Nizozemsko. V celém

grafu a dvou tabulkách vyčnívá kontrast mezi dvěma sousedními státy které zaujímají zcela

opačné pozice v grafu. Zatímco Belgie se v žebříčku se zeleninou umístila na prvním místě a

s ovocem na místě 15. z 31, Nizozemsko se pohybuje na místech posledních, konkrétně 31. a

28. Je otázkou, co způsobuje tak obrovské rozdíly v konzumaci ovoce a zeleniny těchto dvou

států, které mají srovnatelnou rozlohu, počet obyvatel i zeměpisnou polohu. Po mnoho let

vystupují tyto dva státy, společně s Lucemburskem, pod jednotným názvem Benelux, který by

měl zaručovat ekonomickou, kulturní i sociální podobnost těchto států. Co tedy stojí za těmito

rozdílnými údaji určí až následné zkoumání zaměřené přesně na tuto problematiku.
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Tabulka 55 Spotřeba zeleniny a ovoce v EU (zdroj:eurostat, dostupné z online)

Stát
Spotřeba v EU (kg/os./rok) Spotřeba vlákniny v EU (g/os./den)

Zelenina Ovoce V zelenině V ovoci

Belgium 80,2 53,3 4,0 2,8

Bulgaria 38,3 35,3 1,9 1,9

Czechia 41,2 46,6 2,1 2,5

Denmark 43,7 52,7 2,2 2,8

Germany 33,4 46,9 1,7 2,5

Estonia 52,2 50,6 2,6 2,7

Ireland 54,7 53,1 2,7 2,8

Greece 62,3 54,9 3,1 2,9

Spain 44,1 67,9 2,2 3,6

France 58,1 54,8 2,9 2,9

Croatia 62,4 58,2 3,1 3,1

Italy 61,9 71,2 3,1 3,8

Cyprus 51,2 58,4 2,6 3,1

Latvia 41,9 38,6 2,1 2,0

Lithuania 54,4 47,8 2,7 2,5

Luxembourg 53,7 47,7 2,7 2,5

Hungary 46,0 58,8 2,3 3,1

Malta 38,9 57,7 1,9 3,0

Netherlands 28,7 40,4 1,4 2,1

Austria 46,1 55,1 2,3 2,9

Poland 55,6 58,5 2,8 3,1

Portugal 55,1 71,1 2,8 3,8

Romania 29,6 28,8 1,5 1,5

Slovenia 60,6 60,3 3,0 3,2

Slovakia 44,0 47,4 2,2 2,5

Finland 45,4 44,1 2,3 2,3

Sweden 52,3 46,2 2,6 2,4

United Kingdom 65,2 62,2 3,3 3,3

Iceland 46,6 49,8 2,3 2,6

Norway 55,4 53,5 2,8 2,8

Turkey 60,2 47,4 3,0 2,5

Průměr 50,4 52,2 2,5 2,8
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Graf 11 Spotřeba vláknin obsažené v zelenině v EU (g/os./den)

Graf 12 Spotřeba vláknin obsažené v ovoci v EU (g/os./den)
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7. Závěr

Tato diplomová práce měla za cíl zmapovat, jaké je zastoupení vlákniny ve výživě dětí

předškolního a školního věku. Již před samotným začátkem byl znám teoretický předpoklad,

že školní jídelny a jídelny v mateřské škole nebudou dlouhodobě plnit tyto normy.

V mateřských školách bylo plnění velmi poddimenzované (okolo 30 %) a současně velice

stabilní (meziroční schodek se pohyboval okolo 1%. U škol základních byl výsledek ještě

překvapující. V letech 2016 dosahovali školy 100 procent a někde i více při plnění norem

objemu vlákniny. V posledních pár letech toto však již neplatí a školy mají sestupnou

tendenci (meziročně je rozdíl v plnění kolem 5-6 %).

Při zkoumání základní školy ZŠ 1, která má kompletní informace spotřeby surovin, tedy

včetně hlavně obilovin, výrobků z nich a rýže, bylo zjištěno, že vláknina přijatá na jednu

osobu odpovídá 1/2 – 1/3 celkové denní potřebě příjmu vlákniny. U této školy tedy není

srovnání s vyhláškou 15/2005 Sb., ale pouze srovnání s minimálním doporučeným množstvím

vlákniny přijaté za celý den (viz. tabulka 2). V tomto případě se tedy zdá naplnění třetiny až

poloviny minimálního množství zcela dostačující, uvážíme, že se jedná o příjem pouze

z oběda.

Vláknina je důležitou součástí výživy dětí jak předškolního, tak i školního věku. Je velice

potřebná pro správné fungování našeho trávicího traktu. Je proto nutné zajistit dětem

dostatečný příjem vlákniny.
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Příloha 1 Ukázka spotřebního koše (zdroj: ZŠ-F)
