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Hlediska - (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení uýsledné klasifikace)

1 l splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn I cíl byl částečně naplněn Cí| nebv| naplněn Nelze hodnotit

-:.€ l 2 3 4

2 l Aktuálnost Dráce l orieinální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální
2 3 4

3 l struktura Dráce Zdařilá sYstémová Tradiční pro dané téma nevhodná
7

_-:
3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
oramenV

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1

-_€

3 4

5 l Vhodnost metodikv řešenl Výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná
1 z 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
erafo, přílohv)

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

--=<

3 4

7 l nterpretace vrýsledků, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

cástečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

-F-==É-§_
2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo ooakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv oráce_--

2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory vlastní názor
argumentačně

oodnořenÝ

Vlastní názor chybí

2 3 4

10 l praktické wužití l Lze uolatnit v oraxi Lze oublikovat Lze uolatnit ve vúuce Nelze příliš wužít
z 3 4

11 | Práce s odborným jazykem I výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiíci
2 3 4

12 l Formální stránka Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiíci
t +- -_ 3 4

13 l stvlistika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiíci
L 3 4

14 l Gramatika l VÝborná ,-- velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
:=-"1:-_ 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

].. ano

Navrhovaná klasifikace slovně: lff-t-ly ,-./zu

Datum: I {*Í iP
Podpis vedoucího práce:

DalŠÍ hOdnOCenÍ: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Výborně velmidobře dobře newhovuiící
2 3 4